
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

10.05.2017
РЕШЕНИЕ

г. Иркутск

О ходе реализации федеральной 
целевой программы «Охрана озера 
Байкал и социально-
экономическое развитие Байкаль
ской природной территории на 
2012-2020 годы»

Заслушав и обсудив информацию министерства природных ресурсов и 
экологии Иркутской области о ходе реализации федеральной целевой про
граммы «Охрана озера Байкал и социально-экономическое развитие Байкаль
ской природной территории на 2012-2020 годы», руководствуясь статьей 13 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию министерства природных ресурсов и 
экологии Иркутской области о ходе реализации федеральной целевой про
граммы «Охрана озера Байкал и социально-экономическое развитие Байкаль
ской природной территории на 2012-2020 годы».

2. Предложить министерству природных ресурсов и экологии Иркутской 
области года представить Законодательному Собранию Иркутской области:

2.1. в срок до 16 июня 2017 года информацию о (об):
- объемах финансирования мероприятий федеральной целевой программы 

«Охрана озера Байкал и социально-экономическое развитие Байкальской 
природной территории на 2012-2020 годы», реализуемых на территории Ир
кутской области, соответственно на момент утверждения мероприятия и в 
2017 году, с указанием причин изменения;

- о применении в Иркутской области повышающих коэффициентов при 
расчете платы за сброс сточных вод в канализацию населенных пунктов, а 
также рассмотреть возможность и направить предложения по корректировке 
(снижению) размера повышающего коэффициента при расчете платы за 
сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации населен
ных пунктов Иркутской области, превышающей установленные нормативы 
водоотведения.

2.2. в срок до 30 июня 2017 года предложения по применению наилуч
ших доступных технологий по обращению с отходами при переработке сель
скохозяйственной продукции, производстве продуктов питания, в том числе 
по очистке сточных вод, строительству локальных очистных сооружений, с



учетом расположения перерабатывающих производств в зонах плотной го
родской застройки, недостаточности земельных ресурсов, невозможности 
увеличения площади земельного участка под строительство локальных 
очистных сооружений.

Заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области, председатель 
комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском 
хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров


